
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
UOT - FUNZIONI TERRITORIALI (ILPM)

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1320

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9684 del 10/09/2018

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE IDRAULICA AI SENSI DEL R.D. N. 523/1904 SUI LAVORI DI 
RINFORZO DI UN PONTE A TRE ARCHI SUL FIUME NASARI, LUNGO LA SP5 A 
BELCASTRO, IN PROVINCIA DI CATANZARO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL  DIRIGENTE

PREMESSO:
• con Legge Regionale n. 14 del 22.06.2015, “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di 

riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56”, è stata statuita, fra l’altro, in 
attesa della conclusione del complesso iter normativo di riordino delle funzioni in applicazione a 
quanto disposto dallo stesso art. 1, comma 89, della legge n. 56 del 07.04.2014, la riassunzione 
da parte della stessa Regione Calabria delle funzioni già trasferite alle province in applicazione 
della Legge Regionale n. 34 del 12.08.2002; 

• la DGR n. 369 del 24.09.2015, in attuazione della L. R. n. 14/2015, stabilisce che la Regione 
riassume, nell'ambito delle proprie competenze amministrative, le funzioni già conferite alle 
province, in esecuzione della legge regionale 12 agosto 2002, n. 34 e ss.mm.ii., ed ai relativi e 
conseguenti decreti dei dirigenti generali nei diversi settori di competenza; 

• con Decreto Dirigenziale n. 4323 del 26/04/2017 è stato istituito per la gestione delle sopra citate 
funzioni, relativamente ai territori delle province di Catanzaro, Vibo Valentia e Crotone, il Settore 
“Gestione Demanio Idrico” – Area Centrale, attribuendo, inoltre, anche le funzioni relative al 
rilascio delle concessioni relative alle grandi derivazioni; 

• con DPGR n. 111 del 16.10.2017 è stato nominato l’ing. Luigi Zinno quale Dirigente Generale del 
Dipartimento n. 6 Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità; 

• con Decreto Dirigenziale n. 424 del 06/02/2018 è stato conferito allo scrivente l’incarico di 
funzione dirigenziale del Settore “Gestione Demanio Idrico – Area Centrale (Catanzaro, Vibo 
Valentia, Crotone).

VISTA la richiesta n. di prot. 238684 del 09.07.2018 di Autorizzazione idraulica ai sensi del R.D. n. 
523/1904 sui lavori di rinforzo di un ponte a tre archi sul Fiume Nasari, lungo la SP5 a Belcastro, in 
Provincia di Catanzaro,  inviata dall’ ing. Milani Enrico, iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia di 
Rovigo al n. 1031,  per conto della Ditta Fagioli S.p.a. con relativi allegati a sua firma. 

PRESO ATTO  delle integrazioni progettuali sulle fasi di lavoro presentate con prot. n.295128 del 
04.09.2018.

CONSIDERATO  che la richiesta in oggetto è ammissibile solo a condizione che i predetti lavori siano 
eseguiti in un periodo di scarso apporto idrico, in modo tale che i rinforzi consentano sempre il deflusso 
e non ci siano problematiche legate a volumi di piena .

FATTO PRESENTE  che  per maggiore sicurezza la campata dove si concentra  maggiormente la 
portata è interessata per poche ore dal previsto puntellamento.

PRESO ATTO che, per come rappresentato negli elaborati presentati, il  puntellamento provvisorio sulle 
tre arcate avviene per gradi, e che l’ultimo, quello relativo al puntellamento della luce centrale, sarà 
mantenuto in opera per poche ore, tempo strettamente necessario per consentire il transito del trasporto 
eccezionale, e che la stessa arcata sarà interessata dal puntellamento complessivamente  per tre giorni, 
comprese  le operazioni di montaggio e smontaggio dei sostegni. 

DECRETA

Per le motivazioni contenute in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di autorizzare  la Ditta Fagioli S.p.a. ad eseguire i lavori di  rinforzo di un ponte a tre archi sul 
Fiume Nasari, lungo la SP5 a Belcastro, in Provincia di Catanzaro per come rappresentato nella 
documentazione presentata con prot. n. 238684 del 09.07.2018 e 295128 del  04.09.2018.

2. Di  fare  obbligo alla  Ditta  Fagioli  S.p.a.  di  eseguire  i  lavori  nel  rispetto  delle  seguenti 
prescrizioni :

• assicurare che i lavori saranno avviati in un periodo in cui,  sia  attraverso  sistemi di previsione 
meterologica  che tramite  le indicazioni  della Protezione Civile,  è possibile  ritenere che siano 
assolutamente da escludere eventi di piena o intensi fenomeni meteorici;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://ss.mm/


• garantire che la permanenza del puntellamento completo sull’arcata centrale riguarderà le poche 
ore  necessarie  al  transito, e  che  sulla  stessa  fra  le  operazioni  di  montaggio  e  smontaggio 
intercorrerà un tempo massimo di tre giorni;

• assicurare che nessun onere deve essere addebitato a questa Amministrazione né per i maggiori 
tempi  richiesti dalle  problematiche  idrauliche  del  corso  d’acqua,  né  per  l’impossibilità  del 
eseguire il transito previsto; 

• disporre che durante il periodo di permanenenza della puntallatura devono essere presenti in sito 
idonei mezzi per  fronteggiare eventuali situazioni di pericolo per aumento della portata e/o del 
trasporto solido;

• garantire che tali operazioni non devono prescindere da ogni misura di sicurezza per le persone 
e per le cose, da valutarsi prima dell’inizio degli eventuali interventi in alveo, e che la totalità delle 
lavorazioni previste e ogni rischio derivante dal transito eccezionale, devono essere regolate da 
un  idoneo piano di  sicurezza ai  sensi  delle  norme vigenti  e   nel  rispetto  degli  adempimenti 
previsti, esonerando il RUP e questa Amministrazione da ogni responsabilità in merito;

• assicurare che non saranno alterate le fluenze del corso d’acqua con accumuli o depositi, anche 
provvisori, di materiali di qualunque provenienza  che le operazioni in alveo non devono  arrecare 
danni al profilo di fondo né alle difese idrauliche esistenti. 

• comunicare l’inizio ed il  termine dei lavori,  le eventuali  sospensioni e riprese, fornendo valida 
documentazione fotografica della totalità delle lavorazioni.   

3. Di dare atto   che l’autorizzazione viene rilasciata senza nessun pregiudizio dei diritti dei terzi 
e non esonera la ditta dall’obbligo di osservare,sotto la propria e diretta esclusiva responsabilità, 
le leggi ed i regolamenti in materia,anche se non espressamente citati. 

4.   Di dare atto  che la  Ditta  resta obbligata, ad eseguire le eventuali  istruzioni, che in corso 
d’opera saranno impartite dal RUP.

5.  Di dare atto che la presente autorizzazione è da intendersi per soli fini idraulici, pertanto la 
Ditta vorrà ottenere presso gli  enti  competenti  i  nulla  osta  necessari  a  rendere ammissibile 
l’intervento dal punto di vista statico, paesaggistico o da quant’altro disciplinato dalle leggi vigenti.

6.  Di dare atto che l’autorizzazione ha una durata complessiva di 25 giorni, secondo le fasi di 
lavoro comunicate. Le stesse potranno essere non continuative, in considerazione del deflusso 
prevedibile in alveo.

7.  Di dare atto che il Responsabile del procedimento della pratica di che trattasi è il Funzionario 
Ing. Francesco Antonio  Crispino  che potrà essere contattato telefonando al numero 377- 
5270807 o attraverso l’indirizzo di posta  elettronica  fantonio.crispino@regione.calabria.it

   IL RESP.LE DEL PROC.TO                                                       IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
       Francesco Antonio Crispino                 Ing. Gianfranco Comito

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


